
Terça-feira, 21 DE JULHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as seguintes portarias abaixo elencadas:
1. PORTARIA Nº 256, de 01 de setembro de 2003, 
publicada no DOE. n° 30.028, de 12/09/2003;
2. PORTARIA Nº 159, de 16 de setembro de 2004, 
publicada no DOE. n° 30.279, de 19/09/2004;
3. PORTARIA Nº 119, de 16 de junho de 2005, publicada 
no DOE. n° 30.464, de 23/06/2005;
4. PORTARIA Nº 448, de 27 de agosto de 2010, publicada 
no DOE. n° 31.741, de 30/08/2010;
5. PORTARIA Nº 261, de 21 de maio de 2013, publicada 
no DOE. n° 32.405, de 27/05/2013;
6. PORTARIA Nº 139, de 24 de março de 2014, publicada 
no DOE. n° 32.610, de 27/03/2014;
7. PORTARIA Nº 561, de 25 de agosto de 2014, publicada 
no DOE. n° 32.716, de 29/08/2014;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 854360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2015-GP DE 20 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 20/07/2015 
o período de férias do servidor RAMON NUNES VELOSO CAMPOS, 
matrícula nº. 5913220, ocupante do cargo de ASSESSOR, 
concedidas através da Portaria n° 079/2015-GP, de 08/06/2015, 
publicada no DOE n° 32.901 de 09/06/2015, referente ao 
exercício 2014/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 20 de junho de 2015.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 854444

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO  DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar de Regulação de  Serviços Públicos.
Contratado: Francisco Jorge Ribeiro do Nascimento.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 20.07.2015.
Vigência: 20.07.2015 a 19.07.2016.
Diretor Geral Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 854586

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº608/CAF-BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Rosana Barbosa da Silva, Assistente Administrativo/20842/1de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Salinópolis/PA, 
no periodo de 26/06 a 29/06/2015, com o objetivo de realizar serviço 
de fi scalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em 
Exercício - ARCON-PA.

PORTARÍA Nº607/CAF-BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan,  Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto,  
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Viseu, Bragança e Santa Maria do Pará/PÀ, no período 
de 03/07 à 05/07/2015, com o objetivo de acompanhar o serviço de 
fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA     BRITO/Diretor Geral em Exercício - ARCON-PA.                                                

PORTARIA Nº610/CAF-BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia), aos benefi ciários abaixo, Leiza 
da Silva Reis, Controlador/5917419/1; Francisca Ellen Pompeu da 
Rocha, Controlador/5917412/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.
em Regulação/5862809/3; Anny Pompeu de Andrade, Aux.em 
Regulação/5917926/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Colares/PA, no período de 03 a 06/07/2015, com o 
objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
PORTARIA Nº 604/CAF-BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2015. 

O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3  e  ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues, Assis. 
Administrativo/ 57175275/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Izabel, Santo Antônio do Tauá e 
Capanema/PA, no período de 03 a 06/07/2015, com o objetivo de 
realizar fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/
Diretor Geral em Exercício - ARCON-PA.                                                     

PORTARIA Nº575/CAF-BELÉM (PA), 18 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Heleny da Silva Coelho,  Téc. em Regulação N III/54182699; de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Santos/SP, no período 
de 22 a 26/06/2015, com o objetivo de participar do 20º Congresso 
Brasileiro de Transporte Público - ANTP. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON-PA.

PORTARIA Nº561/CAF-BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Domingas Maria Ataide Barra, Supervisor II/5796926/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Satarém/PA, no dia 
21 a 25/06/2015, com o objetivo de fi scalizar na UTEs Alcoas Porto 
e benefi ciamento - BR distribuidora e UTE Juruti - Guascor do Brasil. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

PORTARIA Nº567/CAF-BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim,  
Agente Fiscal/3272486/1; Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Mojú/PA, no período de 25 a 30/06/2015, com o objetivo  
de  realizar serviço ininterrupto de fi scalização nos transportes 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
PORTARIA Nº 609/CAF-BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Patrícia de Nazaré Siqueira Andrades, 
Controlador/5748550/6; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux. em Regulação/5917471/1; Christina Ribeiro Santos, 
Aux. em Regulação/54188342/1; Sandielle Luizi Silva da Cruz, 
Controlador/5909099/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 03 a 
06/07/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
ARCON/PA.

PORTARÍA Nº 621/CAF-BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015.
 O Coordenador Administrativo/Financeiro da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana de Castro, Diretor 
Geral/5910579-3 de acordo com as bases vigentes, por motivo de  
viagem a Capanema e Bragança/PA no periodo 03 a 05/07/2015, com 

o objetivo acompanhar fi scalização - operação veraneio. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/
Coordenador Administrativo/Financeiro.

PORTARIA Nº623/CAF-BELÉM (PA), 02 DE JULHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Edinaldo Sousa Alves, Supervisor II/57211796/1; Rosana Barbosa 
da Silva, Aux. em Regulação/20842/1; Selma Vieira Pereira, 
Assessor/5911122/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Parauapebas/PA, no período de 01 a 04/07/2015, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.

PORTARIA Nº618/CAF-BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; Mauro Sérgio de Oliveira 
Lardosa, Controlador/5917927/1; Martinha Maria Andrade Rocha, 
Gerente/GTH/ 589801/3; Lorena Rosa de Souza Martins, Aux em 
Regulação/55590059/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a São Domingos/PA, no período de 03 a 06/07/2015, com o 
objetivo  de  realizar serviço de fi scalização no de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

PORTARIA Nº 619/CAF-BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Zuleica Fabiana Kolling,  Supervisor II/571934951/1; João Batista 
Henrique de Oliveira, Controlador/32700680-19; Charles Claudino 
Sá da Silva, Controlador/57230777-2; Carlos Arthur Cardoso 
Miranda, Controlador/5807573/1, Walter do Nascimento de Almeida, 
Controlador/5918253/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mojú/PA, no período de 06 a 12/07/2015, com o objetivo  
de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor 
Geral da Arcon/Pa.
PORTARIA Nº 613/CAF-BELÉM (PA), 30 DE JUNHO DE 2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Alexandre Silva Ericeira, Supervisor II/590987/1;Paulo Lima dos 
Santos, Agente Fiscal/ 2029561-00/1; Samara Guimarães do 
Nascimento, Controlador/5908399/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Curuçá, Terra Alta, Marapanim 
(Marudá) e Castanhal/PA, no período de 02 a 05/07/2015, com o 
objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.

PORTARÍA Nº616/CAF-BELÉM (PA), 30 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias aos benefi ciarios abaixo, 
Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; Rinaldo Nunes 
Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; José Affonso da Silva, Agente 
Fiscal/3272761-015, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Capanema, Salinópolis e Bragança/PA, no periodo de 02 
a 05/07/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-
PA.

PORTARÍA Nº625/CAF-BELÉM (PA), 06 DE JULHO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/32745511/7; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz,  Supervisor II/379956/1; Mauro Sérgio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Moju/PA, no período de 08 a  15/07/2015, com o objetivo 
de  serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 

PORTARIA Nº626/CAF-BELÉM (PA), 06 DE JULHO DE 2015.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciarios abaixo, Mario 
Sergio da Silva Costa,  Supervisor II/5917551/1; Lorena Santos Viana 
de Oliveira, Controladora/5917934/1; Maria Andreia Lima Magalhães 
Chaves,  Controladora/591925/1; Antonio Jaby Campos Cota,  
Controlador/5812852/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Óbidos/PA, no período de  11 a 14/07/15, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.

PORTARÍA Nº615/CAF-BELÉM (PA), 30 DE JUNHO DE 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Murilo dos Santos Ferreira, Assessor/5917318/1, Raimundo 
Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; Antonio Carlos 
Rocha do Rosário,  Controlador/5911148/2; Carlos Edson Rabelo 
Mendes, Controlador/5917991/1; Daniel Miranda Monteiro, Agente 
Fiscal/32722605-010, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Mojú/PA, no período de 29/06 a  05/07/2015, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização no transportes rodoviário. 


